UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:               /SYT-NVD
V/v báo cáo giải trình tình hình

cung ứng thuốc Isoniazid 300

mua sắm tập trung

Thanh Hóa, ngày       tháng  3 năm 2024

Kính gửi:

- Bệnh viện Phổi Thanh Hóa;

- Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Lặc;

- Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế nhận được Công văn số 746/BVPTƯ-CTCLQG ngày 14/03/2024

của Bệnh viện Phổi Trung ương về tình hình cung ứng thuốc Isoniazid 300 mua

sắm tập trung.

Theo nội dung Công văn, tính đến ngày 29/02/2024, số lượng thuốc

Isoniazid 300mg các cơ sở y tế mua và sử dụng rất ít (đạt khoảng 25% so với số

lượng đã xây dựng), đặc biệt Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Lặc là một trong

ba đơn vị không ký hợp đồng mua thuốc với nhà thầu.

 Nhằm đảm bảo có đủ thuốc phục vụ điều trị cho người bệnh lao, đảm bảo

quyền lợi của người tham gia bảo hiểm y tế, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn

vị thực hiện một số nội dung như sau:

1. Đối với Bệnh viện Phổi Thanh Hóa (là đơn vị đầu mối phòng chống lao

của tỉnh):

- Rà soát tình hình thực hiện gói thầu cung cấp thuốc chống lao giai đoạn

2022-2023 sử dụng nguồn quỹ Bảo hiểm y tế (Quyết định số 4588/QĐ-BYT

ngày 29/09/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế).

- Chỉ đạo, hướng dẫn Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Lặc giải trình về

lý do cụ thể không ký kết hợp đồng mua thuốc Isoniazid 300mg với nhà thầu và

báo cáo về nội dung nêu trên với Sở Y tế, Bệnh viện Phổi Trung ương (chủ đầu

tư).

          2. Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh chủ động rà soát nhu cầu sử dụng để có

phương án mua và sử dụng Isoniazid 300mg theo hợp đồng đã ký, đảm bảo sử

dụng ít nhất 80% số lượng theo quy định của pháp luật và cam kết của các cơ sở

y tế.

 Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

               KT.GIÁM ĐỐC

              PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Lê Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T16:41:11+0700
	HÀ NỘI
	Lê Văn Cường<cuonglv.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-18T16:46:51+0700

		2024-03-18T16:47:35+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-18T16:47:53+0700